
 
 
 

 

REGLEMENT BURGERLIJKE STAND 2023 

  

  

Burgemeester en wethouders van de gemeente Utrechtse Heuvelrug;  

  

 gelet op het bepaalde in artikel 16c, Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en de artikelen 1 tot en 

met 4 van het Besluit burgerlijke stand 1994;  

  

besluiten:  

  

1. in te trekken: Reglement Burgerlijke Stand 2019, zoals vastgesteld door 

Burgemeester en wethouders van Utrechtse Heuvelrug. 

  

2. vast te stellen: Reglement Burgerlijke Stand 2023.  

  

  

Artikel 1 Begripsbepaling  

  

Het reglement verstaat onder:  

a) de wet: Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, Wet van 14 oktober 1993 tot herziening van 

Titel  

4 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek (Stb. 1993, 555);  

b) het besluit: Besluit Burgerlijke Stand 1994 (Stb. 1994,160; gewijzigd bij Stb. 1994, 900);  

c) ambtenaar van de burgerlijke stand: een ambtenaar in dienst van de gemeente  

Utrechtse Heuvelrug of van een andere gemeente als zodanig aangewezen door 

burgemeester en wethouders (art. 16, lid 2 en 3, Boek 1 BW);  

d) buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand: een ambtenaar in dienst van de 

gemeente Utrechtse Heuvelrug of van een andere gemeente, of een persoon die geen 

ambtenaar in gemeentelijke dienst is, die als zodanig is aangewezen door burgemeester 

en wethouders (art. 16, lid 2 en 3, Boek 1 BW);  

e) rechtsfeit: onder het begrip rechtsfeit wordt in dit reglement verstaan: een huwelijk, een 

geregistreerd partnerschap of een omzetting van een geregistreerd partnerschap in een 

huwelijk.   

f) Huis der gemeente: plaats die bij besluit door het bevoegd orgaan als zodanig is 

aangewezen. Voor voorwaarden zie bijlage 1.  

  

  



  

  

  

Artikel 2 Aanwijzing van de ambtenaar van de burgerlijke stand en buitengewoon ambtenaar 

van de burgerlijke stand  

  

1. De ambtenaar van de burgerlijke stand wordt voor een bij het aanwijzingsbesluit te 

bepalen periode aangewezen. Deze periode betreft maximaal het tijdvak waarin de 

ambtenaar werkzaam is in de gemeente waar hij/zij is aangewezen.  

 

2. De buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand wordt voor een in het 

aanwijzingsbesluit te bepalen periode aangewezen. Buitengewone ambtenaren 

burgerlijke stand, aangewezen na 1 januari 2006 en in dienst van deze gemeente, worden 

aangewezen totdat de leeftijd van 70 jaar is bereikt.  

 

3. Een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand kan ook voor de totstandkoming 

van één enkel rechtsfeit in de gemeente Utrechtse Heuvelrug  worden aangewezen.  

 

4. Tot buitengewoon ambtenaar voor één enkel rechtsfeit kan worden aangewezen:  

a. Een (buitengewoon) ambtenaar van de burgerlijke stand die reeds in een andere 

gemeente is aangewezen en wier aanwijzing en beëdiging nog niet is verlopen. 

Er wordt verzocht een recente verklaring te overleggen, waaruit (het voortduren 

van) de aanwijzing en beëdiging blijkt. De aanwijzing tot buitengewoon 

ambtenaar van de burgerlijke stand voor één enkel rechtsfeit vindt pas plaats 

nadat het bruidspaar of de partners hebben aangegeven betrokken persoon als 

buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand te wensen. Het schriftelijk of 

digitaal verzoek hiertoe geschiedt onder vermelding van de namen en het adres 

van het bruidspaar of de partners, de dag, het tijdstip en het adres van de locatie, 

uiterlijk zes weken vóór de totstandkoming van het rechtsfeit en aan de 

ambtenaar van de burgerlijke stand van de gemeente Utrechtse Heuvelrug. Bij 

aanvraag dienen afschriften van de aanwijzing en beëdiging te worden 

overgelegd.   

b. Tot buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor de voltrekking van 

slechts één enkel rechtsfeit in de gemeente Utrechtse Heuvelrug, kunnen ook 

derden worden aangewezen. De aanwijzing van een derde tot een buitengewoon 

ambtenaar van de burgerlijke stand voor een eenmalig rechtsfeit vindt pas plaats 

nadat het bruidspaar of de partners hebben aangegeven betrokken persoon als 

buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand te wensen. Het schriftelijk of 

digitaal verzoek hiertoe geschiedt onder vermelding van de namen en het adres 

van het bruidspaar of de partners, de dag, het tijdstip en het adres van de locatie, 

minimaal vijf maanden vóór de totstandkoming van het rechtsfeit aan de 

ambtenaar van de burgerlijke stand van de gemeente Utrechtse Heuvelrug. Bij 

deze termijn van minimaal vijf maanden moet er rekening mee worden 

gehouden dat het langer kan duren voordat een beëdiging bij de rechtbank heeft 

plaatsgevonden (zie lid 5).   



 

5. Wanneer men aangewezen is ingevolge lid 1, 2, of 4b dient beëdiging bij de rechtbank 

plaats te vinden alvorens een rechtsfeit kan worden voltrokken.  

 

6. Een buitengewoon ambtenaar aangewezen voor één enkel rechtsfeit heeft geen recht op 

enige vergoeding van de gemeente Utrechtse Heuvelrug.  

 

7. Kosteloze verbintenissen  (op maandagmorgen), mogen door een buitengewoon 

ambtenaar van de gemeente Utrechtse Heuvelrug worden gesloten, hier staat geen 

vergoeding tegenover.  

 

8. Het college van burgemeester en wethouders kan in afwijking van het bepaalde in het 2e 

lid besluiten een benoeming te verlengen conform een in dat besluit genoemde periode. 

 

 

Artikel 3  Leiding van de afdeling  

  

1. De themamanager Publiek, of bij diens afwezigheid zijn plaatsvervanger, is belast met de 

leiding en de verdeling van de werkzaamheden.  

 

2. De themamanager Publiek, of bij diens afwezigheid zijn plaatsvervanger, is belast met de 

leiding van de buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand in dienst van deze 

gemeente.  

 

3. De ambtenaren van de burgerlijke stand zijn de bevoegde bewaarders van de onder hen 

berustende registers van de burgerlijke stand.  

   

Artikel 4 Locatie  

  

1.   Onverminderd hetgeen daarover in de wet is bepaald, verrichten de ambtenaren van 

de burgerlijke stand en de buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand hun 

ambtsbezigheden in het huis der gemeente.   

    

Artikel 5 Openstelling  

  

1. De burgerlijke stand, voor zover de hierna te noemen dagen niet algemeen erkende of 

daarmee gelijkgestelde feestdagen zijn, in de zin van artikel 3 van de Algemene 

Termijnenwet, verricht haar werkzaamheden van maandag tot en met vrijdag gedurende 

de door de burgerlijke stand bepaalde tijden.  

 



2. Kosteloze huwelijksvoltrekkingen en sluitingen van geregistreerde partnerschappen 

vinden plaats op maandagmorgen, niet zijnde een algemeen erkende feestdag in de zin 

van artikel 3 van de Algemene Termijnenwet, om 09.00 uur en 09.30 uur in het 

gemeentekantoor in Doorn.  

 

3. Verkorte huwelijksvoltrekkingen en sluitingen van geregistreerde partnerschappen, 

waarvoor het tarief is betaald zoals genoemd in de Verordening leges Utrechtse 

Heuvelrug, titel 1, artikel 1.1.1.2, vinden plaats op maandagmorgen, niet zijnde een 

algemeen erkende feestdag in de zin van artikel 3 van de Algemene Termijnenwet, om 

10.00 uur in het gemeentekantoor in Doorn.  

 

4. Huwelijksvoltrekkingen, omzettingen met ceremonie en sluitingen van geregistreerde 

partnerschappen, waarvoor het tarief is betaald zoals genoemd in de Verordening leges 

Utrechtse Heuvelrug, titel 1, artikel 1.1.1.1, vinden plaats op maandag tot en met zondag 

tussen 09.00 en 22.00 uur. Op eerste paasdag, eerste pinksterdag, eerste kerstdag en 4 mei 

worden er geen huwelijken, omzettingen en geregistreerde partnerschappen voltrokken. 

 

5. In de Pléiade kan er op zon- en algemeen erkende feestdagen in de zin van artikel 3 van 

de Algemene Termijnenwet, geen verbintenis worden gesloten.  

 

6. Het omzetten van een geregistreerd partnerschap naar een huwelijk waarvoor het tarief 

is betaald zoals genoemd in de Verordening leges Utrechtse Heuvelrug titel 1, artikel 

1.1.1.3, kan aan de balie plaatsvinden tussen 09.00 en 17.00 uur.  

 

7. De ceremonie door de buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand (voor een 

eenmalig rechtsfeit) duurt in het algemeen 30 tot 45 minuten. In overleg met de 

ambtenaar die het rechtsfeit voltrekt kan hiervan worden afgeweken.  

 

Artikel 6 Bureau burgerlijke stand  

  

1. Het bureau van de burgerlijke stand kan op schríftelijk en gemotiveerd verzoek van een 

belanghebbende door de ambtenaar van de burgerlijke stand worden geopend op 

zaterdag, zondag en een algemeen erkende of daarmee gelijkgestelde feestdag in de zin 

van artikel 3 van de Algemene Termijnwet, indien de belanghebbende aantoont dat met 

de te verrichten werkzaamheden niet kan worden gewacht tot de eerstvolgende 

openstelling van het bureau.  

 

2. Op de dagen die krachtens een besluit van burgemeester en wethouders als roostervrije 

dagen zijn aangewezen of op zaterdag, indien de voorafgaande vrijdag of de volgende 

maandag een algemeen erkende of daarmee gelijkgestelde feestdag is, kan het bureau 

van de burgerlijke stand worden geopend op de door de themamanager Publiek, na 

voorafgaande kennisgeving, te bepalen uren.  

 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in bijzondere gevallen tijdelijke wijzigingen in de 

openingsuren aanbrengen.  



4. Het door de gemeente beschikbaar stellen van 1 of 2 getuigen voor een huwelijk of 

geregistreerd partnerschap, is alleen mogelijk van maandag tot en met vrijdag, tijdens 

kantooruren. Het tarief genoemd in de Verordening leges Utrechtse Heuvelrug, titel 1, 

artikel 1.1.7 is hierop van toepassen.   

  

Artikel 7 Slotbepalingen  

  

1. Dit reglement kan worden aangehaald als: Reglement burgerlijke stand 2023.  

 

2. Dit reglement treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking, onder 

gelijktijdige intrekking van het Reglement Burgerlijke Stand 2019. 

  

Aldus vastgesteld bij besluit van burgemeester en wethouders van Utrechtse Heuvelrug 

op 22 augustus 2023.  

  

de secretaris,                                               de burgemeester,  

 

 

drs. M.J.T.H. Havekes                                G.F. Naafs  

  



Bijlage 1: Voorwaarden aan locaties  

Er kan op elke locatie in onze gemeente getrouwd worden mits voldaan wordt aan de volgende 

voorwaarden (daar waar gesproken wordt over huwelijk en trouwen wordt tevens de 

partnerschapsregistratie bedoeld):  

• de locatie ligt binnen de grenzen van de gemeente Utrechtse Heuvelrug; 

• de locatie moet toegankelijk zijn voor mindervaliden; 

• de locatie dient (tijdens de huwelijksvoltrekking) openbaar te zijn. Huwelijken worden 

uitsluitend voltrokken in openbaarheid; 

• de locatie mag niet in strijd zijn met de openbare orde, brandveiligheid en goede zeden; 

• er dient in de onmiddellijke nabijheid een toiletgelegenheid aanwezig te zijn en een 

omkleedruimte voor de ambtenaar; 

• de locatie is een gebouw of een (omheinde) tuin behorend bij dat gebouw. Bij 

uitzondering en in overleg met het bureau van de burgerlijke stand en de 

(buitengewoon) ambtenaar van de burgerlijke stand (voor een eenmalig rechtsfeit) kan 

hiervan worden afgeweken, mits aan de andere eisen wel is voldaan;  

• in Nederland bestaat een scheiding tussen kerk en staat en om deze reden wordt het niet 

toegestaan om op één en dezelfde locatie een huwelijk te voltrekken in één ceremonie 

waarbij het huwelijk tevens wordt ingezegend door een kerk- of geloofsgemeenschap;  

• bij een locatie zonder gebruiksvergunning (bijvoorbeeld een woonhuis) mogen maximaal 

50 personen aanwezig zijn. Indien de locatie wel een vergunning heeft, geldt het 

maximum zoals in de gebruiksvergunning vermeldt; 

• de kosten van huur, inrichting, aankleding en benodigde verzekeringen zijn voor 

rekening van het bruidspaar. De gemeente is niet aansprakelijk voor eventuele schade 

die aan de locatie wordt toegebracht;  

• de rechthebbende van de locatie dient vooraf schriftelijk toestemming te geven; 

• de (buitengewoon) ambtenaar van de burgerlijke stand is de enige gemeentelijke 

vertegenwoordiger en is verantwoordelijk voor het rechtsgeldig tot stand komen van het 

huwelijk; 

• bij een huwelijk in de buitenlucht is bij slechte weersomstandigheden het bruidspaar 

verantwoordelijk voor een geschikte uitwijklocatie;  

• kosteloze huwelijken en huwelijken met een verkorte ceremonie kunnen alleen 

plaatsvinden in het gemeentekantoor in Doorn op de daarvoor vastgestelde tijdstippen. 

    

 


